[image: image1.png]

Министерство лесного хозяйства  Республики Алтай

                                                                ПРИКАЗ
г. Горно-Алтайск

«1» июня 2011г.

                       № 210
О внесении изменений в приказы Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 16 марта 2011 года №76

и от 30 апреля 2011 года №159
         В целях исполнения протеста Прокуратуры Республики Алтай от 24.05.2011 г. № 7-06-2011,  а также в целях совершенствования нормативно-правового регулирования в лесной сфере, руководствуясь Положением о Министерстве лесного хозяйства Республики Алтай, утверждённого постановлением Правительства Республики Алтай от 19 июля 2007 года № 147,
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в Административный регламент исполнения государственной функции по проведению проверок при осуществлении государственного пожарного надзора в лесах на территории Республики Алтай, утверждённый приказом Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 16 марта 2011 года №76, изложив его в редакции согласно приложению №1 к настоящему Приказу.
2. Внести изменения в Административный регламент исполнения Министерством лесного хозяйства государственной функции по осуществлению государственного лесного контроля и надзора на территории Республики Алтай, утверждённый приказом Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 30 апреля 2011 года №159, изложив его в редакции согласно приложению №2 к настоящему Приказу.

3. Опубликовать настоящий Приказ на официальном сайте Министерства лесного хозяйства Республики Алтай.
4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра Юркина С.В.
Министр                                                                                                    М.А.Терехов
Исп. Кудрявцев Н.И. т. 66-2-59

	Приложение №1

к приказу Министерства лесного хозяйства Республики Алтай

от 1 июня 2011 г. № 210

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ИСПОЛНЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ФУНКЦИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПРОВЕРОК ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЖАРНОГО НАДЗОРА НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

1) в пункте 2.9.1.:

а) абзац 4 изложить в следующей редакции:

« - поступление в министерство обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о возникновении угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»;

б) дополнить абзац 5 следующего содержания:

 « - приказ (распоряжение) Министра, изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации.»;

2) в абзаце 4 пункта 2.9.2. после слов «обязательных требований,» дополнить словами «и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний министерства, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.»;

3) в пункте 2.9.4. после слов «документарных проверок» дополнить словами «в отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.»;

4) в пункте 2.9.5. слова «заместителем министра»  исключить;

5) в пункте 3.2.1.:

а) подпункт «г» изложить в следующей редакции:

- «г) наименование Министерства, при проведении плановой проверки Министерством с другими органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля совместно указываются наименования всех участвующих в такой проверке органов.
Ежегодный план проведения плановых проверок утверждается Министром или лицом, исполняющим его обязанности, и размещается на сайте Министерства http://mlh-ra.ru в сети «Интернет».»;

6) абзац 12 пункта 3.2.4.2. изложить в следующей редакции:
«О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются Министерством не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения или приказа Министра, о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.»;

7) в пункт 3.2.4.5. после слов «не относящиеся к предмету документарной проверки» дополнить словами «, а также сведения и документы, которые могут быть получены этим органом от иных органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля.»;

8) пункт 3.2.4.6. изложить в следующей редакции:

 «3.2.4.6. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц Министерства, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен Министром, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов.»;

9) в пункте 3.2.4.7.:

а) подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку;»;

б) подпункт «ж»  изложить в следующей редакции:

«ж) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения;»;

10) абзац 4 пункта 3.2.4.8. изложить в следующей редакции:

 «Акт проверки, предписания об устранении выявленных нарушений и иные связанные с результатами проверки документы или их копии вручаются (направляются) руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к хранящимся в деле материалам.»;

11) в пункте 3.2.5.4. слова «,заместителю министра» и слова «заместитель министра» исключить;

12)  в пункте 3.2.5.5. слово «документальной» заменить словом «документарной»;

13) пункт 3.2.5.6. изложить в следующей редакции:
«3.2.5.6. Министерство после завершения проверки акт проверки, предписание (Приложение 6) к настоящему Административному регламенту об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения (при выявлении нарушений обязательных требований) и иные связанные с результатами проверки документы или их копии вручает (направляет) руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю.

В случае отсутствия выявленных нарушений, в акте проверки делается соответствующая запись.»;

14) в пункте 3.2.6.4. слова «малого или среднего предпринимательства» заменить словами «юридического лица, индивидуального предпринимателя».

15) в пункте 3.2.6.5.;

а) после слов «субъектам малого» дополнить словами «и среднего»;

б) после слов «,не должна превышать двадцать пять процентов,» дополнить словами «данное ограничение не распространяется на хозяйственные общества, деятельность которых заключается в практическом применении (внедрении) результатов интеллектуальной деятельности (программ для электронных вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау), исключительные права на которые принадлежат учредителям (участникам) таких хозяйственных обществ - бюджетным научным учреждениям или созданным государственными академиями наук научным учреждениям либо бюджетным образовательным учреждениям высшего профессионального образования или созданным государственными академиями наук образовательным учреждениям высшего профессионального образования;».
_______

	Приложение №2

к приказу Министерства лесного хозяйства Республики Алтай

от 1 июня 2011 г. № 210

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ИСПОЛНЕНИЯ МИНИСТЕРСТВОМ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ФУНКЦИИ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ И НАДЗОРА НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

1) в пункте 2.9.1.:

а) абзац 4 изложить в следующей редакции:

« - поступление в министерство обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о возникновении угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»;

б) дополнить абзац 5 следующего содержания:

 « - приказ (распоряжение) Министра, изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации.»;

2) в абзаце 4 пункта 2.9.2. после слов «обязательных требований,» дополнить словами «и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний министерства, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.»;

3) в пункте 2.9.4. после слов «документарных проверок» дополнить словами «в отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.»;

4) в пункте 2.9.5. слова «заместителем министра»  исключить;

5) в пункте 3.2.1.:

а) подпункт «г» изложить в следующей редакции:

- «г) наименование Министерства, при проведении плановой проверки Министерством с другими органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля совместно указываются наименования всех участвующих в такой проверке органов.
Ежегодный план проведения плановых проверок утверждается Министром или лицом, исполняющим его обязанности, и размещается на сайте Министерства http://mlh-ra.ru в сети «Интернет».»;

6) абзац 12 пункта 3.2.4.2. изложить в следующей редакции:
«О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются Министерством не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения или приказа Министра, о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.»;

7) в пункт 3.2.4.5. после слов «не относящиеся к предмету документарной проверки» дополнить словами «, а также сведения и документы, которые могут быть получены этим органом от иных органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля.»;

8) пункт 3.2.4.6. изложить в следующей редакции:

 «3.2.4.6. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц Министерства, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен Министром, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов.»;

9) в пункте 3.2.4.7.:

а) подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку;»;

б) подпункт «ж»  изложить в следующей редакции:

«ж) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения;»;

10) абзац 4 пункта 3.2.4.8. изложить в следующей редакции:

 «Акт проверки, предписания об устранении выявленных нарушений и иные связанные с результатами проверки документы или их копии вручаются (направляются) руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к хранящимся в деле материалам.»;

11) в пункте 3.2.5.4. слова «,заместителю министра» и слова «заместитель министра» исключить;

12)  в пункте 3.2.5.5. слово «документальной» заменить словом «документарной»;

13) пункт 3.2.5.6. изложить в следующей редакции:
«3.2.5.6. Министерство после завершения проверки акт проверки, предписание (Приложение 6) к настоящему Административному регламенту об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения (при выявлении нарушений обязательных требований) и иные связанные с результатами проверки документы или их копии вручает (направляет) руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю.

В случае отсутствия выявленных нарушений, в акте проверки делается соответствующая запись.»;

14) в пункте 3.2.6.4. слова «малого или среднего предпринимательства» заменить словами «юридического лица, индивидуального предпринимателя».

15) в пункте 3.2.6.5.;

а) после слов «субъектам малого» дополнить словами «и среднего»;

б) после слов «,не должна превышать двадцать пять процентов,» дополнить словами «данное ограничение не распространяется на хозяйственные общества, деятельность которых заключается в практическом применении (внедрении) результатов интеллектуальной деятельности (программ для электронных вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау), исключительные права на которые принадлежат учредителям (участникам) таких хозяйственных обществ - бюджетным научным учреждениям или созданным государственными академиями наук научным учреждениям либо бюджетным образовательным учреждениям высшего профессионального образования или созданным государственными академиями наук образовательным учреждениям высшего профессионального образования;».
_______